К делу № 1-18/2024 УИД № 23RS0051-01-2023-001411-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тимашевск 

17 января 2024 г. 

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Зелюка П.А.,

при секретаре судебного заседания Мироненко К.А.,

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора 

<

адрес> Алябьевой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Дедова Е.К., уд. 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> и ордер 

<

№>,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, не работающего, холостого, не состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 

<

дд.мм.гггг> Приморско-Ахтарским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 

<

дд.мм.гггг> Приморско-Ахтарским районным судом 

<

адрес> по п. «ув» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с присоединением приговора Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 6 месяцев. Общий срок к отбытию наказания 2 года лишения свободы;

- 

<

дд.мм.гггг> Приморско-Ахтарским районным судом 

<

адрес> п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, с присоединением приговора Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> 6 месяцев. Общий срок к отбытию наказания 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- 

<

дд.мм.гггг> мировым судьей судебного участка 

<

№> Центрального административного округа 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору с приговором Приморско-Ахтарского районного суда 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев;

- 

<

дд.мм.гггг> Тимашевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговору мирового судьи судебного участка 

<

№> Центрального административного округа 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев. 

<

дд.мм.гггг> освобожден по отбытию наказания;

- 

<

дд.мм.гггг> Прикубанским районным судом 

<

адрес> края по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев;

- 

<

дд.мм.гггг> мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> края по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 месяцев, с присоединением приговора Прикубанского районного суда 

<

адрес> края от 

<

дд.мм.гггг>. Общий срок к отбытию наказания 11 месяцев лишения свободы. 

<

дд.мм.гггг> освобожден по отбытию наказания, судимости не сняты и не погашены;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 по четырем эпизодам совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по трем эпизодам совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 16 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а. Новая Адыгея, ДНТ Кубань», 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, с витрины тайно похитил коньяк марки «SHUTOFF пятилетний» объемом 0.5 литра в количестве 1 бутылки, стоимостью 307 рублей 06 копейки, лососевую икру в количестве 4 банок стоимостью 247 рублей 51 копейку каждая, общей стоимостью 990 рублей 04 копейки, сырокопченый бекон фирмы «БЕЛКОМ» в количестве 5 упаковок стоимостью 266 рублей 71 копейку каждая, общей стоимостью 1 333 рубля 55 копеек, шампунь марки «Clear Viteabe» в количестве 4 бутылок стоимостью 199 рублей 56 копеек каждая, общей стоимостью 798 рублей 24 копейки, а всего на общую сумму 3428 рублей 89 копеек, принадлежащие ООО Агроторг», которые в последующем спрятал в одежду, надетую на нем, проследовал к выходу из указанного магазина. Затем ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» существенный вред на общую сумму 3428 рублей 89 копеек.

Он же, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 17 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер, путем свободного доступа, с витрины тайно похитил сливочное масло фирмы «Коровка из Кореновки» в количестве 13 пачек стоимостью 159 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2 079 рублей 87 копеек, моющие средства фирмы «PERSIL» в количестве 1 бутылки стоимостью 231 рублей 99 копейки, энергетические напитки марки «Adrenalin Rush» в количестве 4 банок стоимостью 99 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек, филе форели марки «Fish House» в количестве 1 упаковки стоимостью 199 рублей 62 копейки, лососевую икру фирмы «Тендер» в количестве 8 банок стоимостью 248 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1 991 рубль 92 копейки, кофе фирмы «Jacobs Monarch» в количестве 4 банок стоимостью 269 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1 079 рублей 96 копеек, пиво фирмы «Майкопское честное» в количестве 2 бутылок, стоимостью 47 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 95 рублей 98 копеек, сырокопченую колбасу марки «Тавр Австрийское» в количестве 1 упаковки, стоимостью 278 рублей 69 копеек, а всего на общую сумму 6 357 рублей 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые в последующем спрятав в находящуюся на нем одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Он же ФИО1, являясь лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4441 рубль 68 копеек, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 18 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит «Гуджир»» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего у него умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, выбрал предметом своего противоправного посягательства товары, находящиеся на торговых полках магазина «Магнит «Гуджир»» АО Тандер». Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 18 часов 45 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит «Гуджир»» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в осуществление задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял с холодильной витрины магазина «Магнит «Гуджир»» АО Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> следующие товары: икру горбуши лососевой «Premiere of taste», весом 90 грамм, в количестве одной штуки, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 560 рублей, и икру лососевую форели зернистой, весом 90 грамм в количестве 1 штуки, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 460 рублей, которые спрятал под свою одежду, совершив тем самым мелкое хищение путем кражи икры горбуши лососевой «Premiere of taste», весом 90 грамм, в количестве одной штуки, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 560 рублей, и икры лососевой форели зернистой, весом 90 грамм в количестве 1 штуки, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 460 рублей, а всего на общую сумму 1020 рублей, принадлежащих АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему личному усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1020 рублей.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4441 рубль 68 копеек, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 14 часов 30 минуты, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего у него умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, выбрал предметом своего противоправного посягательства товары, находящиеся на торговых полках магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в осуществление задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял с холодильной витрины магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес> следующие товары: масло сливочное традиционное «Коровка из Кореновки», весом 170 грамм каждая, в количестве 2 штук, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 267 рублей 66 копеек и масло сливочное традиционное «Кубанский молочник», весом 170 грамм каждая, в количестве 7 штук, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 944 рубля 66 копеек, которые поместил во внутренний карман надетой на него куртки, совершив тем самым мелкое хищение путем кражи масла сливочного традиционного «Коровка из Кореновки», весом 170 грамм каждая, в количестве 2 штук, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 267 рублей 66 копеек и масла сливочного традиционного «Кубанский молочник», весом 170 грамм каждая, в количестве 7 штук, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 944 рубля 66 копеек, а всего на общую сумму 1 212 рублей 32 копейки, принадлежащих ООО «Агроторг». С похищенным имуществом ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему личному усмотрению, причинив своими противоправными действиями ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1212 рублей 32 копейки.

Он же ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, около 19 часов 55 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. ФИО2, ул. 

<

адрес>, увидел предназначенную для реализации алкогольную продукцию, и тогда же у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества. Во исполнении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, преследуя корыстную цель личной наживы и с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном, безвозмездном обращении чужого имущества в свою пользу, ФИО1, убедившись что его действия носят тайный характер, свободным доступом взял со стеллажа, находившегося в торговом зале вышеуказанного магазина, коньяк «Арарат» объемом 0,7 литров в подарочной упаковке, в количестве двух штук, стоимостью 1 980 рублей 85 копеек каждая, на общую сумму 3 961 рублей 70 копеек, принадлежащих магазину «Магнит» АО «Тандер» и спрятал их под куртку надетую на нем. Далее ФИО1, с похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер» направился к выходу из магазина, не производя оплату за вышеуказанный товар, прошел мимо расчетно-кассовой зоны, после чего скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 961 рублей 70 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4441 рубль 68 копеек, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 21 час 10 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате возникшего у него умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, выбрал предметом своего противоправного посягательства товары, находящиеся на торговых полках гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 21 час 14 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в осуществление задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял с торговой витрины гипермаркета «Магнит Семейный» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> следующие товары: кофе растворимый JACOBS Monarch, весом 210 грамм каждая, в количестве 4 упаковок, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 2 124 рубля 96 копеек, при этом кофе спрятал во внутренние карманы надетой на него куртки, совершив тем самым мелкое хищение путем кражи кофе растворимого JACOBS Monarch, весом 210 грамм каждая, в количестве 4 упаковок, общей закупочной стоимостью с учетом НДС 2 124 рубля 96 копеек, принадлежащего АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему личному усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 2 124 рубля 96 копеек.

Он же, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> около 20 часов 38 минут прибыл в гипермаркет О"КЕЙ ООО «О"КЕЙ», расположенный в ТРЦ «OZ Mall» по адресу: 

<

адрес>, где рассматривая товар, у него внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «О"КЕЙ». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение товарноматериальных ценностей из гипермаркета О"КЕЙ ООО «О"КЕЙ», Дыба В.В 12.04.2023 года в 20 часов 38 минут находясь в указанном месте, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, удостоверившись что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, взял находящиеся в свободном доступе, на торговых витринах гипермаркета О"КЕЙ товары, а именно: филе форели «Русское море» 300 г, в количестве 8 кусков стоимостью 570 рублей 53 копейки за одну единицу, которые спрятал под одежду, надетую на нем, и направился в сторону выхода из гипермаркета, намереваясь похитить их. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество направился в сторону выхода из гипермаркета О"КЕЙ и, 12.04.2023 года в 20 часов 40 минут, прошел через кассу № 31, не предъявляя его для оплаты, проследовал в сторону выхода из гипермаркета, намереваясь покинуть его пределы. Однако, увидев идущего ему навстречу охранника гипермаркета, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, осознавая, что его действия очевидны для посетителей и работников гипермаркета и игнорируя этот факт, из корыстных побуждений, удерживая при себе вышеуказанный товар, убежал в стороны трассы М-4 

<

ФИО>10 по пути бегства 4 куска филе форели «Русское море» 300 г. стоимостью 570 рублей 53 копейки за одну единицу сбросил, и с места совершения преступления скрылся, тем самым открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «О"КЕЙ» и получил реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «О"КЕЙ», материальный ущерб на сумму 4564 рубля 24 копейки.

Он же, являясь лицом, подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 

<

дд.мм.гггг> административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 4441 рубль 68 копеек, 

<

дд.мм.гггг>, примерно в 9 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Краснодарский •рай, 

<

адрес>, в результате возникшего у него умысла, направленного на мелкое хищение чужого имущества, где действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, выбрал предметом своего противоправного посягательства товары, находящиеся на торговых полках магазина «Магнит» АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись в том, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, ФИО1, 

<

дд.мм.гггг>, в 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. коммунаров, 

<

адрес>, в осуществление задуманного, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, взял с торговых полок магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> следующий товар: шампунь HEAD&SHOULDERS, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью с учетом НДС 440 рублей 30 копеек, дезодорант REXONA, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 300 рублей 26 копеек, дезодорант NIVEA, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 299 рублей 33 копейки, дезодорант OLD SPICE, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 339 рублей 40 копеек, шоколад MILKA BUBBLES, (пористый кокос) в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 71 рубль 66 копеек, шоколад MILKA (с цельным фундуком), в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 71 рубль 66 копеек, шоколад MILKA BUBBLES (пористый банан), в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 64 рубля 92 копейки, которые поместил во внутренние карманы надетой на него куртки, совершив тем самым мелкое хищение путем кражи шампуни HEAD&SHOULDERS, в количестве 1 штуки закупочной стоимостью с учетом НДС 440 рублей 30 копеек, дезодоранта REXONA, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 300 рублей 26 копеек, дезодоранта NIVEA, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 299 рублей 33 копейки, дезодоранта OLD SPICE, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 339 рублей 40 копеек, шоколада MILKA BUBBLES, (пористый кокос) в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 71 рубль 66 копеек, шоколада MILKA (с цельным фундуком), в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 71 рубль 66 копеек, шоколада MILKA BUBBLES (пористый банан), в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью с учетом НДС 64 рубля 92 копейки, а всего на общую сумму 1 587 рублей 54 копейки, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным имуществом ФИО1 покинул место совершения преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему личному усмотрению, причинив своими противоправными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 1 587 рублей 54 копейки.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Дедов Е.К. при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с полным согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании, после оглашения обвинения государственным обвинителем, подсудимый пояснил, что ему ясна суть предъявленного обвинения, свою вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

При этом указал, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также указал, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела в отношении него без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения ему разъяснены, пределы обжалования приговора понятны. 

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения, так как данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и осознано, после предварительной консультации с ним. Также указал, что подсудимый вину в совершенных им преступлениях признал полностью и раскаялся в содеянном.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. 

Представители потерпевших 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>13, не явились в зал суда, от них поступило заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражают, относительно наказания подсудимому полагались на усмотрение суда.

Суд, приходит к выводу, что условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено по уголовному делу о преступлениях небольшой и средней тяжести, наказание за которые, не превышает пяти лет лишения свободы. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Из совокупности представленного материала, характеризующего личность подсудимого ФИО1, следует считать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступных деяний, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения в суде уголовного дела по обвинению его в совершении указанных преступлений.

Вина подсудимого установлена и доказана, а его действия следует квалифицировать по четырем эпизодам (от 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>, 

<

дд.мм.гггг>) по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по трем эпизодам (от 

<

дд.мм.гггг> 16 час.50 мин., 

<

дд.мм.гггг> в 17 час.20 мин. и от 

<

дд.мм.гггг>) по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем инкриминируемым ему преступлениям, суд считает явки с повинной, по ч. 1 ст. 161 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд считает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, наличие в его действиях рецидива.

При таких обстоятельствах, исходя из общих начал назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 60-62 УК РФ, с учетом требований ст. 43 УК РФ, суд, для достижения предусмотренных законом целей на исправление подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по всем эпизодам по ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, а также отвечает общим началам назначения наказания.

Фактические обстоятельства дела и личность подсудимого, не дают суду оснований для применения по всем инкриминируемым ему преступным деяниям ст. ст. 15, 64 и 73 УК РФ.

Окончательное наказание осужденному, следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных судом наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с п.12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание по:

ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине «Пятерочка» от 15.10.2021 16 час.50 мин.) – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи в магазине «Пятерочка» от 15.10.2021 в 17 час.20 мин.) – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи от 30.03.2023 из магазина «Магнит «Гуджир») – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи от 09.04.2023 из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг») - 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 10.04.2023 из магазина «Магнит» АО «Тандер») - 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи от 11.04.2023 из магазина «Магнит Семейный») – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду кражи от 12.04.2023 из магазина ООО «ОКЕЙ») – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи от 23.04.2023 из магазина «Магнит») – 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей, оставить без изменения и сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 18.04.2023 по 20.04.2023 и с 04.08.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186) зачесть время нахождения ФИО1 под домашним арестом, с 20.04.2023 по 07.07.2023, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: DVD-диски, товарные накладные, видеозаписи с камер видеонаблюдения, инвентаризационный акт от 16.10.2021 – хранить в материалах данного уголовного дела весь срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Тимашевский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий –